CCXVIII. - 4328. 

Commission donnée aux baillis de Lille, de Douai, de Tournai et de Hai-
naut, par Philippe, roi de France, de s'enquérir de la juridiction sei- 
yneuriale de la Scarpe 1• 	cart., no 43, fol. 368 v°. 

Philippus, Dci gratia, Francie rex, insulensis, duacensis et Tornacesii 
ac etiam Haynonie ballivis, salutem. Sicut alias per karissimos dominos 
nostros Philippurn et Karolum, quondam Francie et iNavarre reges, Bal-
duino de Longovado, militi, defuncto, et ballivo tunc Haynnonie, etpostea 
Viromandie et Haynnonie ballivis commissum fuisse dicitur, sic et iterato 
vobis, tenore presenlium, committimus quot super discordia que vertitur 
inter castellanum et villam duacensem, cx una parte, et dilectum et fidelem 
nostrum comitem Haynnonie, et dominum de Lalaing, cx altera, super 
justicia ripparie de Scarp, quam castellanus et villa predicti asserunt ad 
eos pertinere ac de feodis Duaci movere,dictis comite et domino e contra 
dicentibus quod dicta justicia ipsius ripparie movet de feodis Hannonie 
et ad ipsum dominum pertinet, vocatis evocandis, cognoscatis nobis quid 
mdc feceritis, rescribentes fideliter sub vestris inclusum sigillisut, de jule 
nostro certiorati, possimus dictam inquestam remittere comiti ante dicto 

1 Voy. une charte do Marguerite, comtcssc de Flandre et de ilainaut, de l'an 1271, concernaut le 

tonlicu de la Scarpe, dans Ic Recueii d'actes des XIII ci XIII' siècics, en langue romane walionne dtc 
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visuro quot jus suum id contingat, non obstantibus quibuscumque litteris 
alias ad ballivum ambianensem vet alios super dicto negotio directis, quas 
teriore presentium revocamus. Datum Parisiis, sub sigillo quo antequam in 
regnum succederernus predictum utebarnur, vicesima octava die aprilis, 
anno Domini miliesimo trecentesinio vicesimo octavo. 

CCXIX. - 4328. 

Transport de la terre de Blaton, fait au comte de Hainaut par Philippe, 
roi de France. 2me  cart., no I26, fol. 369 v°. 

Philippe, par Ic grace de Diu, roys de France, nous faisons savoir a toz 
prósens et ii venir que noz notre trés-cher et arnei neveu Guillaume de 
Haynnau volans pOurSivyr de gracieuse et especial faveur, a iceiui Guil-
laume avons donnC et octroye, donnons et octroyons, par Ic teneur de ces 
présentes lettres, des maintenant a tousjours, pour lui, pour ses hoirs et 
pour ceux qui cause auront de lui, toute notre terre de Blaton en Haynnau 
avoec toutes ics appartenances et appendances d'icelle, queues que cites 
soyent et comment que cites puissent estre nornmées et entendues: laquelle 
terre avoequcs ses appertenances, nous tenions, avant que le dit royaume 
de France nous venist en fief et en hommage, de notre très-cher et amei 
frCre Guillaume , cornte de Haynnau, père dou dit Guillaume, notre neveu. 
Et cessons et transportons, des maintenant a tousjours, ou devant dit Guil-. 
taume, notre neveu, en ses hoirs et en ceux qui cause auront de lui, tout 
le droit, Ic segnorie, Ia propriéte, Ia possession, Ia saisinne et toute i'action 
rCclie, mixte et personnelle, que nous avions, porrions et devons avoir, et 
qui a nous apartenoit et pooit et devoit appartenir en Ia ditte terre de 
Blaton et en toutes ses appartenances, et en cascune d'icelles. Et est assa-
voir que, de nostre volentei et assentement, Ic dit conte a jà recheu notre 
dit neveu en sa foy et en son hommage pour Ia terre dessus due. Et pour 
cc que cc soit ferme cose et estable a tousjours, nous avons fait mettre notre 
seel a ces présentes lettres. Ce fu fait et donné en i'abbéye d'Ygny, l'an de 
grace mil trois cens vingt-huit, ou moys de juing. 
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CCXX. - 4328. 

Lettres par les queUes Guillaume, cwnte de Hainaut, de Hollande, de 
Zélande et sire de Frise, établit les chanoines Adam de Denain et Jacques 
de JPlaubeuge, pour administrer sa terre d'Escaudceuvres. me  cart., 
no 244, fol. 837 Vo. 

A tous chians ki ces présentes lettres verront u oront, Guillaumes, coens 
de Haynnau, de Ho!Iande,de Zéelande et sires de Frize, salut et connis-
sance de véritei. Comme ii conviengne de nécessitei que, pour warder, 
maintenir et gouverner no maison, no viHe et nos appartenances d'Escau-
dawre, noz y mettons et estaulissons personne u personnes qui pourfi-
taules y soient pour notis, et nous, rcwardei et considéret Ic vafue de Ic 
terre et les revenues annuèles dont nous ne porons mie bien faire no 
pourfit a no volentei, ayant sur cc cut conseil et délibération et parlet en 
Ic presence de no conseil et de nos gens a nos ameis et foyables clers 
segneur Adam de Denaing, canonne de Cambray, et Jaquemon de Malboege, 
canonne d'Arras, et voliens que no dite maison et revenues presissent a 
cense u accataissent a leur deus vies, pour le fiance que nous aviens en aus 
de bien warder, et pour cc que nous auriens leur pourfit et aurons pour 
les boins services qu'il noz ont faiL et pocent encore faire, nous le voliens 
volentiers, liquel no clerc dessus dit, pour ce que Ii due maisons et les 
revenues leur sont et poeent estre en tamps ii venir bien séans, se sont a no 
requeste accordei et convenenchiet nous et noz a aus en Ic manière qui 
s'ensieut, c'est a savoir que nous volons que tout sachent que noz avons 
accordei et accordons it nos dessus dis clers qu'il aront, tenront et posses-
seront paisiulement, tout Ic cours de leur deus vies et dou plus lontain 
vivant d'aus deus, no maison et no yule d'Escaudoevre et tonics les appar-
tenances et appendances entirement, en quelconques coses qu'elles soyent 
u puissent estre et it no ditte maison appartenir, avoekes toute justice, 
haute et basse, si avant que jadis nos foyables cousins mesire Arnouls 
d'Enghien Ic tenoit, possessoit et usoit, it sen temps, et si avant que no 
droiture se poet estendre en quelconques manière que cc soiL, sans riens 
rendre it nous ne it nos hoirs, en temps a venir. Pour lesquelles coses 
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dessus dites lever et possesseir paisiulement, sicom dit est, qui prisyes 
furent par-devant no conseil justernent et loyalment, no dit clerc ont tant 
fait envers nous doti pris et de Ic value, en boins deniers sés, qu'il nous 
souffist. Lesquels deniers noz avons tourneis et convertis ou grant pourfit 
evident de nous et de no pays, et nous en tenons asols et a bien payés, 
et en quittons a tousjours, pour nous et pour nos hoirs, nos clers dessus 
dis et Icur hoirs. Et avoec Ce, no dit clerc et cascuns d'iaus tenront les 
coses dessus dites de nous et de nos hoirs contes de Haynnau, en fief, et 
en sont venut en Ic by et en l'omrnage de nous. Et en quelconques temps 
que Ii darrains vivans d'aus deus voist de vie a mort, si voions-noz que si 
hoir et cii qui de lui aront cause, tiengnent toutes les coses dessus dites un 
an après le mort paisiulernent. Et parmi ce, noz et no hoir devons retenir 
le castiel et toutes les edifices grans et petis dedens Ic castiel et dehors, de 
gros mairien et de toutes coses, fors que de pci et de late et de couverture 
tant seulement, de quoi no dit clerc sont tenut de ret.enir tout Ic cours de 
leur vie, sans maise oquison. Et se no dit clerc y faisoyent aucunes nou-
vèlctCs, fust de ortillage u de rCpareir et raparfondir les fosseis, pour Ic 
pourfit de Ic maison, nous Ke sommes tenut de riens rendre. Et est a savoir 
que nous devons mettre et estaulir un casteilain de par nous, qui wardera 
le maison et le lieu tel que no dit clerc u Ii iins d'aus nous nommeroni, 
maiS qu'ii soit preudomme et souffissans et de no pays de Haynnau, liquels 
sera et demourra casteiiains tout Ic cours de se vie; et s'il deffaloit devant 
nos dis clers, adés en y metteriens-nous un teii qu'il nous nourneroyent 
u li darrains vivans; auquel castellain nous prornetons et avons enconvent 
ii donner pour ses wages, cascun an, tant corn ii vivera, cinquante livres 
tournois et les dras de nos escuyers, toutes lois que nous ferons Iivrée. De 
quoi ii et cit qui après iui seroyent casteilain devenront no homme de flef. 
Desqueis cinquante iivres, nous Ic en faisons certain et especial assénne a 
no recheveur de Haynnau, quiconques Ic sera pour Ic Lemps. Et de tant que 
nos dis recheveresl'empayera cascun an, nous Ic quittons, des maintenant, 
a ses coniptes. Et se nous aviens no dite maison et les appartenances d'au-
cunnes penssions u assennes kerkie u obligie par Icttres u sans iettres, 
a cui, quant, en quelconkes rnanière et pour quelconques cause que cc lust, 
Si les avons-nous rapieiées et rapielons, et ne volons que no dit clerè, ne 
les revenues en soient de riens tenut ne kcrkiet. Et en prornetons nos dis 
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clers a faire porLer paisiules, pour le temps present et a venir, se aucun les 
empoursuiwoyent. Et toutes les coses dessus dites et cascunne d'elles pro-
inetons-nous et avons enconvent, pour nous et pour nos hoirs, en boinue 
foy, loyalment, sans malengien, a warder, tenir et deffendre, et faire 
porter paisiules a nos cous et a nos frais contre tous. Et s'il avenoit, que ja 
n'aviengne, que en temps a venir, quant que ce fust, que no dit clere peus-
sent avoir damage par Ic coupe, l'okison u le fail de nous, de nos hoirs u 
d'autruy de par nous, en ce que nous alissiesmes de riens par nous, ne 
par autrui, contre les convens dessus dis, si leur promettons-nous a rendre 
tout Ic damage qu'iI y aroient, sans maise okison, par le dit d'aus u d'aucun 
d'aus, sans autre prouvance faire. Et a tout ce que dit est tenir fermement 
et acomplir, nous avons obligiet et obligons nous, nos hoirs et nos succes-
scurs, et nos biens et les leur, présens et a venir. En tesmoing desquels 
coses, nous avons ces présentes lettres séellées de no séel. Donné an 
Caisnoit, Ic jour saint Pierre, aoust entrant, Fan de grace mil trois cens 
vint et wilt. 

CCXXI. - 138. 

Trailé d.'alliance entre Jean, duc de Lothier, de Brabant et de Limbourg, 
et Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande, de Zélande et sire de Frise. 
2me carL, no.48, fol. 381. 

Nous Jehans, par Ic grace de Diu, dux de Lothier, de Brabantet de Lem-
burch, et nous Guillaurnes, par celle meisme grace, cuens de Haynnau, 
de Hollande, de Zéelande et sire de Frize, a tons chiaulz qui ces présentes 
lettres verront u oront, salut en Notre-Signeur, et cognissance de véritei. 
Savoir faisons a tous ke, pour nourir et maintenir pais, acord, amistié et 
tranquillitei entre nous Jehan, duc devant dit, et no pays, d'une part, et 
nous Guillaume, conIc deseure nommei, et no pays, d'autre part, pour le 
pourfit de nous et de no pays, sommes alloyet, acordet, confédéret et con-
venenchiet ensanle, tout le cours de nos vies, en la fourme et en Ia rnanière 
que chi-apriès s'ensuit:. 

Premiers, nous Jehans, diix devant nommés, avons enconvent et pro-
metons a noIre chier et amel cousin Ic conte devant dit que nous, d'ore en 
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avant, pourcacherons l'onneur, Ic pourfit et l'exauchement de notre cousin 
le conte, en toutes Jes manières ke nous porons et en tous cas; et nous 
Guillaumes, cuens devant nommei, en celle meisme manière pourcache-
rons, d'ore en avant, l'onneur, le pourfit et I'exauchement de notre dit 
cousin le duc, en toutes les manières que nous porons et en tous cas. 

Item, nous dux et cuens deseure nommeiz serons tenut, d'ore en avant, 
tout le cours de nos vies, d'oster et de destourner Ic damage, le blame et 
le déshonneur Ii uns at autre, et de warder a cascun de nous Sc bonne fame 
et se boine renommée en tous cas. 

Encore nous Jehans dux devant nonmei, pour Ic pais et le repos de nos 
gens et de nos pays, et ossi pour le pais et le repos des gens et des pays 
notre cousin le conte dessus dit, avons pris et prendons en notre salve 
warde et conduit les gens de no cousin devant nornmei, iaulz et leur biens, 
alans, venans et demorans en nos terres et nos destrois ,parmi leur débites 
et leurs droitures payans, sans malengien; et nous Guillaurnes, cuens 
dessus dis, en celle meismes manière avons pris et prendons en nostre 
salve warde et conduit les gens de no cousin devant nommei, iaulz et leur 
biens, alans, venans et demorans en nos terres et en nos destrois, parmi 
leur débites et leur droitures payans, sans malengien. 

Item, avons-nous promis et prometons ke nous, d'ore en avant, aiderous 
a deffendre de tout no pooir les terres, les pays, les heritages, les pos-
sessions et les tenures cascuns de nous, Ii uns a I'autre, a nos frais. Encore 
avons-nous enconvent ke se Ii uns de nous ait a faire de I'autre, pour l'on-
neur de Iuy et de sen pays, u pour deffendre sa droiture et sen heritage 
U se possession u ses tenures dedens les termes entre Bonne sour Ic Rin, 
Niernaghen, Arnem, Douay, Bohaign ci Aubenton en Thiérasce, cascuns 
de nous seroit tenus a I'autre de luy aidier et conforter a tout sen pooir, a 
ses propres frais, sans malenghien. Et s'il avenoit chose ke Ii uns de nous 
eawist a faire de I'autre outre les dis termes, clont deverons nous aidier 
Ii uns I'autre de six cens armeures de fier, as frais et as despens de ceHuy 
qui le sierviche voiroit avoir tant ci si longhement qu'il ara se guerre 
achievée.